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ABSTRAKT

Tato bakalářská práce na téma „Aplikace logistických prvků v zásobování“ je zaměřena

na způsoby výběru a hodnocení dodavatelů. Pro výběr dodavatele je použito několika me-

tod, od těch primárních až po metody mající úplnou vypovídací schopnost z hlediska důle-

žitosti kritérií a možnosti vzniku rizika při dodávce.

Cílem práce je výběr vhodného dodavatele pro strojírenský podnik Tajmac-ZPS, a.s.
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hodnoty, reciproční index, fullerův trojúhelník, váhové hodnocení, rizika dodavatelské vý-

konnosti

ABSTRACT

This Bachelor Thesis on the theme „Application of logistic elements in material supply“

focuses on the ways of the supplier selection and rating. There are used several methods of

the supplier selection in this thesis, from those primary ones to those having the full predi-

cative ability in term of criteria importance and the chance of risk occurance during deli-

very.

This thesis was written in order to choose the suitable supplier for the engineering compa-

ny TAJMAC – ZPS.
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ÚVOD

Práce je zaměřena na výběr a hodnocení dodavatelů odlitků ze šedé litiny pro strojírenskou

společnost Tajmac-ZPS, a.s., která vyrábí obráběcí centra.

Výběrem a hodnocením dodavatelů se zabývá útvar nákupu, jehož hlavní činností je záso-

bovat podnik surovinami a materiálem. Své dodavatele hledá jak v tuzemsku, tak

i v zahraničí.

Všichni dodavatelé musí splňovat podmínky a kritéria, která si společnost stanovila. Při vý-

běru dodavatelů se útvar nákupu zaměřuje nejen na cenu, ale i na kvalitu, spolehlivost,

dodržování termínů dodávek apod.

Pro objektivní hodnocení dodavatelských organizací může útvar nákupu použít počítačové

programy přímo zaměřené na výběr a hodnocení dodavatelů nebo si vytvořit svou vlastní

databázi dodavatelů v tabulkovém procesoru Excel.

Hodnocení dodavatelů je jednou z nejdůležitějších činností útvaru nákupu, jejíž výsledkem

je výběr nejvhodnějšího dodavatele. Jeho rozhodnutí má vliv na chod celé firmy, zejména

na plynulost výroby, vázanost kapitálu v zásobách, kvalitu výrobků a úroveň poskytova-

ných služeb zákazníkům.

Útvar nákupu by měl co nejpečlivěji vybírat své dodavatele. Pokud by udělal chybné roz-

hodnutí a vybral špatného dodavatele, dojde ke snížení efektivnosti výrobního procesu

a ke zbytečnému zvýšení nákladů. Nákupce by se měl rozhodovat objektivně a neměl dát

na osobní dojem.

Práce je rozčleněna do dvou kapitol.

V první kapitole je popsán výběr a hodnocení dodavatelů obecně, se zaměřením na kritéria

jejich volby. Je v ní také ukázán výpočet vhodného dodavatele.

Druhá část je zaměřena na praktickou aplikaci ve společnosti Tajmac-ZPS, a.s. V tomto

okruhu je uvedena stručná identifikace společnosti a seznámení se s dodavateli zvoleného

odlitku. Největší část je věnována samotnému výběru a hodnocení dodavatelů.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 HODNOCENÍ A VÝB ĚR VHODNÝCH DODAVATEL Ů

Procesy hodnocení a výběru vhodných dodavatelů patří dnes ke standardně vykonávaným

aktivitám prakticky ve všech typech organizací. Výrazně se však liší použitými přístupy,

náročností, zvolenými kritérii, způsobem vyhodnocování i mírou jejich podstaty. Smysl

výběru dodavatelů spočívá zejména ve vytvoření podmínek pro účinnou prevenci

a k získání jistoty, že se nebude nakupovat od partnerů, kteří by nebyli schopni dlouhodobě

plnit požadavky odběratelů. Důvodů pro hodnocení a výběr dodavatelů je více. Aktivity

spojené s hodnocením a výběrem dodavatelů pomáhají společnosti např.: [3]

� Poznat, kteří z potencionálních dodavatelů budou schopni přispívat k naplňování politi-

ky a strategie odběratelské organizace

� Identifikovat dlouhodobou schopnost dodavatelů plnit požadavky odběratelů

� Přispět ke snižování nákladů obou obchodních partnerů

� Podporovat oboustranně efektivní spolupráci

� Formou učení poznat dobrou i špatnou praxi na trhu dodavatelů

Všechny aktivity hodnocení a výběru dodavatelů jsou ovlivněny jak politickými, ekono-

mickými a přírodními změnami, tak změnami v sortimentu dodávek (některé nakupované

výrobky jsou časem nahrazovány úplně novými). [3]

S výběrem vhodného dodavatele také úzce souvisí hospodaření podniku. Snížení nákladů

na materiál zvyšuje ziskové rozpětí na každou vyrobenou, ale i prodanou položku a snižuje

kapitál vázaný v zásobách. Vhodní dodavatelé mají nemalý vliv na zákaznický servis, který

zajišťuje, že výrobní proces probíhá hladce, bez zpomalení nebo výpadků. [1]

Volba dodavatele je mnohými společnostmi chápána jako jednorázový akt probíhající

v období před uzavřením smlouvy. Avšak správně by podniky měly hodnotit své dodavate-

le průběžně a v případě nesrovnalostí zvolit dodavatele jiného. [3]

1.1 Kritéria výb ěru a hodnocení dodavatelů

Stále užší spolupráce partnerů v dodavatelských řetězcích vyžaduje kvalitní výběr dodava-

telů. Proto se významnou součástí strategického rozhodování v nákupu stala formulace

kritérií.
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Při hledání dodavatelů lze používat různá kritéria, jejichž výběr je třeba podřídit roli, kte-

rou by dodavatelé měli hrát při společném úsilí poskytovat konkurenceschopnou úroveň

služeb konečným zákazníkům. Nezbytným krokem při přípravě rozhodnutí o dodavateli je

proto výběr vhodných kritérií. Tento krok by měl předcházet případnému vypsání výběro-

vého řízení, z důvodu aby každý z účastníků znal kritéria hodnocení předem. U vybraných

dodavatelů je pak vhodné podle obdobných kritérií zpětně hodnotit jejich skutečné dodava-

telské výkony.

Norma ČSN EN ISO 9004 v souvislosti s procesem hodnocení a výběru dodavatelů dopo-

ručuje následující vstupy: [2]

1) Hodnocení příslušných zkušeností

2) Posouzení výkonnosti dodavatelů v porovnání s konkurencí

3) Přezkoumání jakosti nakoupeného produktu, ceny, provedení dodávky a odezvy

na problémy

4) Závěry auditů systémů managementu dodavatelů a hodnocení jejich potenciální způ-

sobilosti poskytovat požadované produkty efektivně a účinně a podle časového har-

monogramu

5) Prověření referencí o dodavateli a dostupných údajů o spokojenosti zákazníků

6) Finanční posouzení životaschopnosti dodavatele v průběhu předpokládané doby do-

dávek a spolupráce

7) Odezvy dodavatele na poptávky, nabídky a výběrová řízení

8) Způsobilost dodavatele poskytovat službu, instalaci a podporu a dosavadní průběh

výkonnosti ve srovnání s požadavky

9) Dodavatelovo uvědomění si závažnosti a soulad s příslušnými zákonnými požadavky

a požadavky předpisů a skutečná shoda s nimi

10) Logistická způsobilost dodavatele, včetně lokalit a zdrojů

11) Postavení a úloha dodavatele na veřejnosti, jeho vnímání ve společnosti

Tyto formulace mohou být vhodnou výchozí základnou pro hodnocení dodavatelů, ale sa-

my o sobě nejsou skutečnými kritérii..

UTB ve Zlíně, Fakulta technologická 11

Kritéria používaná pro rozhodování v oblasti nákupu můžeme rozdělit do sedmi hlavních

oblastí: [2]

1) Především je třeba věnovat pozornost finanční situaci dodavatele. Ekonomicky „zdravý“

dodavatel zaručuje, že s ním lze počítat pro dlouhodobější spolupráci. Údaje o finanční

situaci lze čerpat zejména z těchto zdrojů:

� Z výročních zpráv a jejich vývoje

� Podle vývoje podílu dodavatele na trhu

� Ze struktury jeho zákazníků, jejich velikosti, počtu, atd.

2) Předmětem zájmu odběratele by měly být i informace o perspektivnosti vývoje dodava-

tele. Jde o to, zda bude dodavatel schopen akceptovat změny požadavků při zlepšování

užitných vlastností výrobků či při vývoji výrobků nových. Proto je třeba se zaměřit

na tyto aspekty:

� Na výzkumnou a vývojovou základnu dodavatele

� Na jeho spolupráci s vysokými školami a ostatními výzkumnými institucemi


[…]


vstupních informací, důležitosti kritéria a možnosti výskytu rizika.

Pořadí dodavatelů podle použitých metod je uvedeno v tabulce.
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hodnota pořadí
hodnocení

D1 D2 D3 D1 D2 D3
prosté srovnání předností
a nevýhod

3 3 2 1. 1. 2.

bodové hodnocení 28 30 30 2. 1. 1.

hodnocení pomocí rela-
tivních hodnot

406,2 333,3 338,2 1. 3. 2.

vážené bodové hodnoce-
ní

120 154 134 3. 1. 2.

hodnocení pomocí váže-
ných relativních hodnot

1895,6 1713,3 1630,3 1. 2. 3.

hodnocení rizik 22 40 16 2. 3. 1.

celkové hodnocení 1873,6 1673,3 1614,3 1. 2. 3.

Tabulka 35 Srovnání metod hodnocení dodavatelů

V rámci celkového hodnocení vychází jako nejvýhodnější dodavatel D1, tedy ZPS-

Slévárna, a.s. Tento dodavatel prodává odlitky za vysokou cenu, ale v oblasti dalších krité-

rií dosahuje dobrých výsledků. Existuje zde i poměrně vysoké riziko nedodržení termínů,

avšak tento problém je vzhledem k nedostatku práce způsobeného hospodářskou krizí čás-

tečně eliminován.

ZPS-Slévárna je hlavním dodavatelem společnosti u níž jsem prováděla hodnocení dodava-

telů. Konečný závěr mě příliš nepřekvapil. Tajmac-ZPS, a.s. se hodnocením dodavatelů

dlouhodobě zabývá, což vyplývá z dokumentů na výběr a hodnocení dodavatelů uvedených

v příloze č.2.

Jako druhý vhodný dodavatel přichází v úvahu společnost Dalian Jinhe Foundry Co., Ltd.,

která v průběhu hodnocení dosahovala výsledků bez větších výkyvů. Velkou předností této

slévárny je nabízená nízká cena, avšak problémem je riziko shodnosti dodávek

s požadavky danými odběratelem.

Jako nejméně vhodný dodavatel vystupuje podnik Jaroslav Calta, jehož největší výhodou je

velmi nízká míra rizika. Z hlediska daných kritérií nedosahuje výlučně dobrých nebo špat-

ných hodnot.
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3.3 Ekonomické vyhodnocení

V období jednoho roku společnost Tajmac-ZPS, a.s. nakoupí 40 kusů odlitku typu

L 220295-101a1.

Při nákupu těchto 40 kusů odlitků za rok od vybraného dodavatele, tedy ZPS-Slévárny, a.s.,

činí pořizovací cena 2 720 000,- Kč.

Jestliže tytéž odlitky budou nakoupeny od druhého nejvýhodnějšího dodavatele, čínské

slévárny Dalian Jinhe Foundry Co., Ltd., zaplatí odběratel za rok pouze 1 800 000,-Kč.

V porovnání s nejvýhodnějším dodavatelem podnik ušetří 920 000,- Kč, což je o 33,8 %

méně.

Koupí odlitků od společnosti Jaroslav Calta, odběratelská organizace zaplatí 2 640 000,-

Kč. Rozdíl mezi cenou nabízenou touto slévárnou a vybranou slévárnou činí 80 000,-Kč,

v procentuálním vyjádření je cena nižší o 2,94 %.

Přestože ZPS-Slévárna, a.s. má z vybraných dodavatelů nejvyšší cenu, je pro Tajmac-ZPS,

a.s. nejvýhodnějším dodavatelem.
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ZÁVĚR

Cílem mé bakalářské práce bylo vybrat vhodného dodavatele pro strojírenský podnik Taj-

mac-ZPS, a.s.

Pro objektivní volbu dodavatele jsem použila několika metod. Dodavatele jsem hodnotila

ve čtyřech kritérií a dvou pravděpodobnostech vzniku rizika při dodávce. Veškeré výpočty

nezbytné pro výběr a hodnocení dodavatelů jsem prováděla v programu MS Excel.

Nejjednodušší metodou výběru a hodnocení dodavatele je metoda předností a nedostatků,

která nastínila možný konečný výsledek, avšak na jejím základě se nelze odpovědně roz-

hodnout.

Dalšími metodami je bodové hodnocení a hodnocení podle relativních hodnot. Porovnáním

konečného hodnocení těchto metod zjistíme velmi výrazný rozdíl ve výsledcích. Tento

rozdíl je způsoben přepočtem na relativní hodnoty u kritérií: počet dodávek s tolerovanými

úchylkami a počet reklamovaných dodávek.

Pro komplexnější hodnocení jsem spojila důležitost kritérií s metodou bodovací a s meto-

dou hodnocení podle relativních hodnot.

Pro zjištění významnosti kritérií jsem použila jeden postup, který spočívá v určení pořadí

kritérií hodnotiteli. Tento postup je použitý pro čtyři kritéria. Další postup bere v úvahu

všech dvanáct kritérií, jež jsou pro Tajmac-ZPS, a.s. důležitá. V této části nejsou příliš vel-

ké rozdíly ve významnosti jednotlivých kritérií.

V následující části práce jsem zahrnula rizika spojená s dodáním odlitků. Riziko je posled-

ní část, kterou doplňuji konečnou volbu dodavatele.

Spojením všech uvedených metod jsem dospěla k závěru, že nejvhodnějším dodavatelem

je, již stávající dodavatel, společnost ZPS-Slévárna, a.s.

Samozřejmě může dojít ke změně na straně dodavatelské nebo odběratelské organizace

a konečný výsledek výběru dodavatele se bude značně lišit. Dalšími faktory, jež mohou

do budoucna ovlivnit výběr dodavatele, je okolí podniku, zejména legislativa a ekonomická

situace. Proto se doporučuje průběžné hodnotit své stávající i potenciální dodavatele.
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