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Hodnocení v jednotliqých kritériích označte znakem X) v příslušné úrovni.

Kritéria hodnocení:
Stupeň hodnocení podle ECTS
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1 Náročnosti tématu práce X

2 Splnění cílů práce X

aJ Ieoretické části práce X

4 Praktické části práce
(anal1tická část)

X

5 Praktické části práce
(řešící část)

X

6 Formální urovně práce X
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Celkové hodnocení práce a otázky k obhajobě:
(otázky uvádí vedoucí práce i oponent)

Bakalrířská práce je napsána na důleŽité téma pro činnost podniku. ZaměŤení práce a
dílčí úkoly jsou uvedeny správně ve vztahu k tématu. osnova zpracovánije logická a výváŤí
předpoklad pro splnění zaďání práce. V teoretické částijsou široce prezentovány rtznákritéria
ýběru a metody hodnocení dodavatelů. Pro praktickou část jsou zvoleny takové' které jsou
podle autorky nejvhodnější. Poté je provedena analýza potencionálních dodavatelů pro podnik
Tejmac _ ZPS a.s. Aplikace zvolených metod je správná a výpočty jsou bezchybné. Závěry
jsou logické a v odpovídajícím rozsahu okomentované. Ekonomické vyhodnocení je úspomé.
Použitá literatura je odpovídajici a aktuální. Celkovou vysokou úroveň práce snižuje absence
vysvětlení zdrojů tabulek, obrázků a pozůstatky osobního rodu v textu.

otazky k obhajobě:

1. Jaké procento dodávek a jaký význam má hodnocený odlitek typu
pro podnik Terac - ZPS a.s.?

2. Jak by jste postupovala při hodnocení dodavatelů při komplexním
nabídky?
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posuzování jejich

Návrh na klasifikaci bakalářské práce:

V Uherském Hradišti...

A - výborně

dne ........... ..... 28. 5. 2009'rl...
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podpis oponenta BP